Peygamber‘in
sağlığında belli bir dönem için Kudüs‘ün kıble olarak tercih edilmesi, Ġsra ve
Miraç mucizesinde Mescid-i Aksa‘ya27 gitmesi gibi durumlar Müslümanların bu
Ģehri dinî bir merkez olarak görmelerinin en büyük sebeplerinden birini teĢkil
etmiĢtir28.

18 Fahreddin er-Râzî, Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer, Mefâtîhu‟l-Ğayb, III, 398, el-
Matbaatü‘l-Âmire, 1308/1890, y.y.
19 Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur‟an Dili, IV, 3144-3145, Ġstanbul, t.y.
20 Bedir, Tevhidin Yurdu Kur‟an-ı Kerim Atlası, 102.
21 Kudüs 1917‘den itibaren giderek yerli nüfusun büyük çoğunluğu olan müslüman ve hıristiyan
Araplar‘ın yerine yeni gelen yahudilerin yerleĢtirilmesiyle Ġslâmî karakterini yitirmeye baĢlamıĢtır.

GeniĢ bilgi için bkz: Aselî, Kâmil

Cemil, ―Kudüs‖ maddesi, TDVĠA, V, 338, Ankara 2002.
22 Ġsrâ 17/1.
23 Mâide 5/21.
24 Yûnus 10/ 93.
25 Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, el-Cami‟ li Ahkâmi‟l-Kur‟ân, II,
150, Dâru Ġhyaü‘t-Türâsi‘l-Arabî, 1384/1965, Beyrut.
26Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġsmail, Sahihu‟l-Buhârî, Salât, 31, Beytü‘l-Efkâri‘d-Düveliyyeti,
1419/1998, Suudi Arabistan; Müslim, Ebu‘l-Hüseyin Müslim b. el-Haccac el-KuĢeyrî en-Nisâbûrî,
Sahihi Müslim, (Mesâcid, 2, tahkik: Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâru‘l-Kütübi‘l-Ġlmiyye,
1413/1992, Beyrut.
27 Râzî, Mefâtihu‟l-Ğayb, V, 540-541.
28 Ali el-KuraĢî, Cemaleddin Muhammed Carullah b. Muhammed Nureddin Ġbn Ebî Bekr, el-Câmiu‟l-
Latif fî Fadli Mekkete ve Ehlihâ ve Binâi‟Ģ-ġerif, s.22,23, I. Baskı, Dâru Ġhyâi‘l-Kütübi‘l-Arabî, 1340/1921,
Mısır.

Ayette kastedilen mescidin Mescid-i Aksa

29 Hamidullah, Muhammed, Ġslâm Peygamberi, I, 150-151, (ter: salih Tuğ), Ġrfan Yayınevi, Ġstanbul
1990.
30 Taberî, Ebû Cafer Ġbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid, Câmiu‟l-Beyân fî Tefsîri‟l-Kur‟an, V, 16,
Matbaatü‘l-Meymene, 1321/1903, Mısır.
31 Râzî, Mefâtihu‟l-Ğayb, V, 541.
32 Buhârî, Enbiyâ, 10, Enbiyâ 40; Müslim, Mesâcid, 1, 2.
33 Hz. Ġsa‘nın Kudüs‘e geldiğinde mabedin pazar yerine çevrilmiĢ olduğunu görüp bunu
engellemeye çalıĢarak Ahd-i Atîk‘te mabedin yapılıĢ amacının bütün milletler için dua evi olduğunu
ifade etmesi o dönemde Yahudi‘lerin mabede gereken saygıyı göstermediklerini ortaya
koymaktadır.

284-285.
52 Davudoğlu, Sahîh-i Müslim Tercüme ve ġerhi, , 125.
53 Taberî, Câmiu‟l-Beyan fî Tefsîri‟l-Kur‟an, V, 16.
54 Makdisî, Ebû Abdullah Ziyaüddin Muhammed Ziyaeddin, Fezâilü Beyti‟l-Makdis, s. 59, hadis no:

33, tahkik: Muhammed Muti‘ el-Hafız, . Baskı, Dârü‘l-Fikr, 1405/1985, DımaĢk.
55 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed ġeybânî, el-Müsned, V, 434-435, el-
Mektebetü‘l-Ġslâmî, 1405/1984, Beyrut.

Zübeyr‘in kabeyi hâkimiyetine aldığı ve hilafetini ilan ettiği
dönemde61 insanları hacca gitmekten alıkoyduğunu, insanların Kâbe yerine
tavaf etmeleri için Kubbetu‘s-Sahra‘yı inĢa ettiğini öne sürmüĢtür. Goldziher
sözlerine devamla Abdülmelik b. Mervan‘ın insanların Kubbetu‘s-Sahra‘yı
haccetmelerini istediğini ve Ġslam Ümmeti içinde Ģöhret sahibi olan Ġbn ġihab
ez-Zühri‘ye (124/742)62 ―Ancak üç mescide ibadet amacıyla yolculuğa çıkılır‖ hadisi
gibi bu yönde hadisler uydurmasını sağladığını63, Mescid-i Aksâ‘nın fazîletiyle
ilgili hadislerin sadece Ġbn ġihab ez-Zühri tarafından rivayet edildiğini iddia
etmiĢtir64. Ġlk olarak Yakubi (292/905)65 tarafından öne sürülen bu görüĢ,
müsteĢrikler tarafından tartıĢma konusu olmuĢtur. Yakubî‘nin görüĢü, Ġbn el-

56 Makdisî, Fezâilü Beyti‟l-Makdis, s. 59, hadis no: 34.
57 Hâkim en-Nisâbûrî, Ebû Abdullah Ġbnü'l-Beyyi Muhammed, el-Müstedrek ale‟s-Sahîhayn, , 330-331,
Da‘ru‘l-Ma‘rife, 1411/1990, Beyrut; Makdisî, Fezâilü Beyti‟l-Makdis, s. 60, hadis no: 35.
58 Makdisî, Fezâilü Beyti‟l-Makdis, s. 62, hadis no: 36.
59 Buhârî, Fadlu‘s-Salat, 1; Müslim Hac 95; Ebû Dâvûd, Süleyman b. EĢ‘as b. Ġshak el-Ezdî es-
Sicistânî, Sünenü Ebû Dâvûd, Menasik, 98, Ģerh ve tahkik: Abdulkâdir Abdu‘l-Hayr, Seyyid
Muhammed Seyyid, Seyyid Ġbrahim, Dâru‘l-Hadis, 1999/1420, Kahire; Nesaî, Ebû Abdurrahman

Ahmed b. Ali b. ġuayb, Sünenü‟n-Nesaî (Mücteba), , 37, Dâru Ġhyâi‘t-Türâsi‘l-Arabî, t.y, Beyrut;
Ġbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvînî, Sünenü Ġbn Mace, Ġkametu‘s-Salât,

196, Dâru‘l-Ma‘rife, 1416/1995, Beyrut; Ahmed b. Hanbel, Müsned, , 134.
60 Buhârî, Cezau‘s-Sayd, 26.
61 Konuyla ilgili geniĢ açıklama için bkz: Ġbn Kesîr, Ebu‘l-Fidâ Ġmadüddîn Ġsmail b. Ömer, el-Bidâye

ve‟n-Nihâye, V, 232-238, Mektebetü‘l-Maârif, 1979, Beyrut.
62 Ebu Bekir Muhammed b. Müslim b. Ubeydillah b. Abdillah b. ġihab El-KureĢi Ez-Zuhri. Ġmam

Hafız ve huccettir. GeniĢ bilgi için bakınız: Koçyiğit, Talat, ―Ġbn ġihâb ez-Zührî‖, s. 80, AÜĠFD, ,
S. I, 1973, Ankara.
63 Koçyiğit, ―Ġbn ġihâb ez-Zührî‖, s. 80.
64 Sıbâî, Mustafa, Es-Sünnetü ve Mekânetühâ fi‘t-TeĢrîi‘l-Ġslâmi, s. 239-246, II. Baskı, el-Mektebetü‘l-

Ġslâmî, 1368/1949, Kâhire; Ebu ġehbe, Muhammed, Sünnet Müdafaası, , 59, (çev: Mehmet Görmez,

M. Emin ÖzafĢar), . Baskı, Rehber Yayıncılık, 1990, Ankara; Ensari, Cemaleddin Ebu Muhammed
Abdullah, Tahsilu‟l-Üns li Zâiri‟l-Kuds, s. 58, tahkik: Kaddûmî, Halid Nevasire, Dirasetü‘t-Tevsıkiyye,
1431/2010, Kuveyt.
65 Yâkubî, Ġbn Vazıh Ahmed b. Ġshak b. Ca‘fer, Târîhi Yakûbî, , 261, Dâru‘s-Sadr, 1995, Beyrut.

Batrik (328/940), Eutychius gibi bazı tarihçilerin yanı sıra, Ignaz Goldziher, W.
Caskel, Charles Mathews vs. gibi bazı oryantalistler tarafından kabul görmesine
karĢılık, M. H. Shurrab, S. D. Goitein, Oleg Grabar ve J. Horovitz gibi
müsteĢrikler tarafından da reddedilmiĢtir66.

180-18, tahkik: Hatim Abdullatif, Davud, (Yüksek Lisans Tezi), Camiatü‘n-Necah, 2008,
Filistin.
79 Ġbn Mâce, Ġkame, 198, hadis no: 1413; Taberânî, Ebu‘l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb el-

Lehmî, el-Mu‟cemü‟l-Evsât, V, 7, hadis no: 7004, tahkik: Mahmûd b. Ahmed et-Tahhân,
Mektebetü‘l-Maârif, 1415/1994, Riyad; Ġbnü‘l-Cevzî, Fedâilü‟l-Kuds, s. 89.
80 Suyûtî, Ebu‘l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, Câmiu‟s-Sağîr, hadis no: 5079, (Feyzü'l-
Kadir Ġçerisinde), Dârü'l-Ma‘rife, 1391/1971, Beyrut.
81 Bûsirî, Ebu‘l-Abbas ġehabeddin Ahmed b. Ebî Bekr b. Ġsmail, Misbâhu‟z-zücâceti, fî Zevâidi Ġbn Mâce,

, 835, hadis no: 503, tahkik: Avd b.

82 Ġbn Mâce, Ġkâmetü‘s-Salât, 196, hadis no: 1407; Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 363; Tahâvî, Ebû

Cafer Ahmed b. Muhammed b. Selamet el-Ezdi, ġerhu MüĢkîli‟l-Âsâr, , 70 hadis no: 612; tahkik:
ġuayb el-Arnaut, Müessesetü‘r-Risâle, 1415/1994, Beyrut; Ebû Ya‘lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsenna el-

Mevsılî, Müsnedü Ebî Ya‟lâ el-Mevsılî, , 523, hadis no: 7088, tahkik: Hüseyin Selim Esed, . Baskı,
Dârü‘l-Me‘mun li‘t-Türas, 1407/1987, Beyrut.
83 Heysemî, Ebu‘l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman, Mecmâü‟z-Zevâid ve Menbâü‟l-Fevâid,

V, 6, Dârü'l-Kitâbi‘l-Arabi, 1402/1981, y.y.
84 Tahâvî, ġerhu MüĢkili‟l-Âsâr, , 69 hadis no: 609.
85 Münzirî, Ebû Muhammed Zekiyyüddin Abdülazim b. Abdülkavî, et-Terğib ve‟t-Terhîb, , 216,
ta‘lik: Mustafa Muhammed Ammâra, Dâru‘l-Fikr, t.y, Beyrut.
86 Hâkim, Müstedrek, V, 509. Hâkim, isnadın sahih olduğunu söylemektedir.

Begavî, Ebû Muhammed Muhyi‘s-Sünne Hüseyin b. Mesud, Mesâbihû‟s-Sünne,

, 231, hadis no: 1827, tahkik: Yusuf Abdurrahman MaraĢlı, Muhammed Selim Ġbrâhim Semare,
Cemâl Hamdi Zehebi, Dârü‘l-Ma‘rife, 1407/1987, Beyrut.
92 ZerkeĢi, Ġ‟lâmü‟s-Sâcid bi-Ahkâmi‟l-Mesacid, s. 289; KureĢî, Miftâhu‟l-Mekâsıd, s.195.
93 Mâlik b. Enes, Ebû Abdullah el-Asbahi el-Himyeri, (179/795), el-Muvatta, Hac 8, Çağrı Yayınları,
1410/1989, Ġstanbul.